31D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEGUNDA - FEIRA, 17 - NOVEMBRO  - 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO, na qualidade de Presidente da Comissão Central de Concurso
Público, instituída pelo Decreto Estadual nº 28.608, de 28 de setem-
bro de 2012, publicado na Edição nº 192, do Diário Oficial do Estado,
de 02 de outubro de 2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 28.826,
de 18 de janeiro de 2013, publicado na Edição nº 013, do Diário Ofi-
cial do Estado, de 18 de janeiro de 2013,

RESOLVE:

	Art. 1º Fica instituída a Comissão Setorial de Concurso Pú-
blico, com a finalidade de auxiliar a Comissão Central no exercício de
suas atribuições, relacionada ao Concurso Público para provimento
de cargos, da Polícia Militar do Maranhão/PMMA, composta pelos
seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

00893574-0
Daniel Augusto

de Oliveira
Rocha

Assessor Especial
III, como

Coordenador
SEAD/MA

818389-0
Christiane

Morais Ribeiro
de Melo

Chefe do
Núcleo de Apoio a
Comissão Central de
Concurso Público
– como Membro

SEAD/MA

830027-0
Marlon Geovany

Luso Garcez
Souza

Assessor de
Concurso – como

Membro
SEAD/MA

414310 James Ribeiro
Silva

Tenente
Coronel – como

Membro
PMMA

415720 Washington Luís
Gaspar Matos

Tenente Coronel –
como Membro PMMA

	Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,
EM SÃO LUÍS, 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Guilberth Marinho Garcês
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 271 DE 11  DE NOVEMBRO  DE 2025.

Institui a Comissão Setorial de Concur-
so Público, com a finalidade precípua de
auxiliar a Comissão Central referente ao
Concurso Público, para provimento de
cargos do Instituto de Promoção e Defe-
sa do Cidadão e Consumidor do Estado
do Maranhão/PROCON/MA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO, na qualidade de Presidente da Comissão Central de Concurso
Público, instituída pelo Decreto Estadual nº 28.608, de 28 de setem-
bro de 2012, publicado na Edição nº 192, do Diário Oficial do Estado,
de 02 de outubro de 2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 28.826,
de 18 de janeiro de 2013, publicado na Edição nº 013, do Diário Ofi-
cial do Estado, de 18 de janeiro de 2013,

RESOLVE:

	Art. 1º Fica instituída a Comissão Setorial de Concurso Pú-
blico, com a finalidade de auxiliar a Comissão Central no exercício de
suas atribuições, relacionada ao Concurso Público para provimento
de cargos, do Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumi-
dor do Estado do Maranhão/PROCON/MA, composta pelos seguin-
tes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

00893574-0 Daniel Augusto
de Oliveira Rocha

Assessor Espe-
cial III, como
Coordenador

SEAD/MA

818389-0 Christiane Morais
Ribeiro de Melo

Chefe do Nú-
cleo de Apoio
a Comissão
Central de
Concurso

Público – como
Membro

SEAD/MA

830027-0
Marlon Geovany

Luso Garcez
Souza

Assessor de
Concurso –

como Membro
SEAD/MA

00868005-2 Hugo Pacheco
Araújo

Gestor de
Atividades

Meio – como
Membro

PROCON/
MA

00879088-01 Thiago Colver da
Silva

Presidente
da Comissão
Setorial de
Licitação –

como Membro

PROCON/
MA

	Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,
EM SÃO LUÍS, 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Guilberth Marinho Garcês
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 272 DE 11  DE NOVEMBRO  DE 2025.

Institui a Comissão Setorial de Concur-
so Público, com a finalidade precípua de
auxiliar a Comissão Central referente ao
Concurso Público, para provimento de
cargos da Secretaria de Estado da Edu-
cação/SEDUC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO, na qualidade de Presidente da Comissão Central de Concurso
Público, instituída pelo Decreto Estadual nº 28.608, de 28 de setem-
bro de 2012, publicado na Edição nº 192, do Diário Oficial do Estado,
de 02 de outubro de 2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 28.826,
de 18 de janeiro de 2013, publicado na Edição nº 013, do Diário Ofi-
cial do Estado, de 18 de janeiro de 2013,

RESOLVE:

	Art. 1º Fica instituída a Comissão Setorial de Concurso Pú-
blico, com a finalidade de auxiliar a Comissão Central no exercício de
suas atribuições, relacionada ao Concurso Público para provimento
de cargos, da Secretaria de Estado da Educação/SEDUC, composta
pelos seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

00893574-0
Daniel Augusto

de Oliveira
Rocha

Assessor Especial
III, como

Coordenador
SEAD/MA

Web Desenvolve

Web Desenvolve

32 SEGUNDA - FEIRA, 17 - NOVEMBRO - 2025  D.O. PODER EXECUTIVO

818389-0
Christiane

Morais Ribeiro
de Melo

Chefe do Núcleo
de Apoio a

Comissão Cen-
tral de Concurso
Público – como

Membro

SEAD/MA

830027-0
Marlon Geo-
vany Luso

Garcez Souza

Assessor de
Concurso – como

Membro
SEAD/MA

910556-0 Valter Pereira
Veras Neto

Assessor Jurídico
– como Membro

SEDUC/
MA

274370-4
Rosiléia da

Silva Saraiva
Magalhães

Superintendente
de Desenvolvi-

mento e Alocação
de Pessoas –

como Membro

SEDUC/
MA

	Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,
EM SÃO LUÍS, 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Guilberth Marinho Garcês
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 273  DE 11  DE NOVEMBRO  DE 2025.

Institui a Comissão Setorial de Concur-
so Público, com a finalidade precípua de
auxiliar a Comissão Central referente ao
Concurso Público, para provimento de
cargos da Secretaria de Estado da Fazen-
da/SEFAZ.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO, na qualidade de Presidente da Comissão Central de Concurso
Público, instituída pelo Decreto Estadual nº 28.608, de 28 de setem-
bro de 2012, publicado na Edição nº 192, do Diário Oficial do Estado,
de 02 de outubro de 2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 28.826,
de 18 de janeiro de 2013, publicado na Edição nº 013, do Diário Ofi-
cial do Estado, de 18 de janeiro de 2013,

                                RESOLVE:

	Art. 1º Fica instituída a Comissão Setorial de Concurso Pú-
blico, com a finalidade de auxiliar a Comissão Central no exercício de
suas atribuições, relacionada ao Concurso Público para provimento
de cargos, da Secretaria de Estado da Fazenda/SEFAZ, composta pe-
los seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

00893574-0
Daniel Augusto

de Oliveira
Rocha

Assessor
Especial III,

como
Coordenador

SEAD/MA

818389-0
Christiane

Morais Ribeiro
de Melo

Chefe do Nú-
cleo de Apoio
a Comissão
Central de

Concurso Pú-
blico – como

Membro

SEAD/MA

830027-0
Marlon Geovany

Luso Garcez
Souza

Assessor
de Concur-
so – como
Membro

SEAD/MA

251423-0

Iolanda Maria
Gonçalves Men-
des de Carvalho

Barbosa

Gestor Chefe
da Assessoria
de Recursos

Humanos
– como

Membro

SEFAZ/MA

251525-1
Isabel Cristina

Fontinelle Graça
Pinheiro

Gestor Chefe
da Célula de

Gestão de
Pessoas e

Administra-
ção – como
Membro

SEFAZ/MA

	Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,
EM SÃO LUÍS, 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Guilberth Marinho Garcês
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 274  DE 11  DE NOVEMBRO  DE 2025.

Institui a Comissão Setorial de Concur-
so Público, com a finalidade precípua de
auxiliar a Comissão Central referente ao
Concurso Público, para provimento de
cargos da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Naturais/SEMA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO, na qualidade de Presidente da Comissão Central de Concurso
Público, instituída pelo Decreto Estadual nº 28.608, de 28 de setem-
bro de 2012, publicado na Edição nº 192, do Diário Oficial do Estado,
de 02 de outubro de 2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 28.826,
de 18 de janeiro de 2013, publicado na Edição nº 013, do Diário Ofi-
cial do Estado, de 18 de janeiro de 2013,

                           RESOLVE:

	Art. 1º Fica instituída a Comissão Setorial de Concurso Pú-
blico, com a finalidade de auxiliar a Comissão Central no exercício de
suas atribuições, relacionada ao Concurso Público para provimento
de cargos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Na-
turais/SEMA, composta pelos seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

00893574-0
Daniel Augusto

de Oliveira
Rocha

Assessor Especial
III, como

Coordenador
SEAD/MA

818389-0
Christiane

Morais Ribeiro
de Melo

Chefe do Núcleo
de Apoio a

Comissão Central
de Concurso

Público – como
Membro

SEAD/MA

830027-0
Marlon

Geovany Luso
Garcez Souza

Assessor de
Concurso – como

Membro
SEAD/MA